
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

ll' Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente

N. Reg. Part. 35
N. Reg. Gen. )\
del 08/02/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE II SEZIONE.
lncaricato con dccrcti sindacali n. l2 dcl l8/l l/2019e n.35 dcl 04/1212019. n.l2 dÈl23/0912020 en.22 dcl3Oll2l2020

OGGETTO: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER
GLI "INTERVENTI STRAORDINARI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO,
MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO-SCUOLA MATERNA, POSTO IN PROCIDA ALLA VIA LIBERTA'
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.36, CO.2, LETT. C BIS, DEL D.Lgs. n.50/2016 CON
IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA IN
MODALITA' TELEMATICA CUP: C94H15002070001 - CIG: 8443687EED

PREMESSO che:

con Decreto del MIUR n. 1007 del 2l dicembre 2017, pubbticato dalla G.U. n.42 det

20.02.2018 sono stati individuati gli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all'art.
l, comma 140 della legge 1l/12/2016 n.232, per interventi di messa in sicurezza e di
adeguamento sismico degli edifici scolastici (Decreto n. 1007) all'aggiomamento della
programmazione unica nazionale per il 2017;

questo Ente rientra in tale novero di interventi ammessi a finanziamento al n. 48 con progetto

definitivo "lntervento di risparmio energetico volto al miglioramento complessivo degli

ambienti scolastici" per un importo di euro 994.599,00;

l'intervento in oggetto è nel programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche

approvato con Delibera di Giunta Comunale N.08 del 13/01/2020;
che l'arch. Gioacchino Rosario De Michele, in qualità di Responsabile della Il' Sezione del

comune di Procida, ha redatto il progetto esecutivo dei lavori ai sensi dell'art. 23. comma 16,

del D.Lgs. n.5012016 (e smi) per EURO747.907,02 dei quali euro 293.723,43 per costi della

manodopera ai sensi dell'art. 23, co.16, del D.Lgs. n.5O/2016 (e smi) oltre ad euro 42.241,13

per oneri della sicurezza non soggetti ribasso per un totale di Euro 790.148,15.

che il Responsabile Unico del Procedimento in data 1610912020 ha effettuato la validazione
del progetto ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50i2016 (e smi);
con determina n'284 del 18109/2020 è stata indetla per I'esecuzione dei lavori in oggetto una

procedura negoziata ex art. 36, co.2,left. c bis, del D.Lgs. n.50/2016 (e smi) per l'esecuzione

dei lavori di "Adeguamento sismico, energie rinnovabili e risparmio energetico della scuola

dell'Infanzia di via Libertà" CUP : C94H15002070001 - CIG:8443687EED ponendo a base

IL RESPONSABILE DELLA II SEZIONE



di gara la somma di 747.907,02 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro

42.241,t3.
che il bando di gara è stato pubblicato nei modi, forme e termini previsti dalla vigente
normativa e precisamente è stato pubblicato su piattaforma MEPA;

VISTI:

I decreti sindacali n. 32 del l8llll20l9, n. 35 del 0411212019, n.l2 del2310912020 e n.22 del

30ll2l2020con i quali veniva conferito all'arch. Gioacchino Rosario De Michele I'incarico di

Responsabile della II Sezione del comune di Procida e Responsabile Unico del Procedimento

(RUP);

l'art. 60 del D.Lgs. 18104/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;

I'art.40, co. 2, del D.Lgs. l8/04i2016, n. 50, i[ quale dispone ohe "A decorrere dal [8 ottobre

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al

presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici", nonché l'art. 52,co.5 del D.Lgs. 1810412016, n. 50, il quale rende

necessario l'utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle

procedure di gara, onde assicurare che "...l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e

delle domande di partecipazione siano mantenute...";
l'art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilita dei flussi finanziari;

il D.Lgs. 8l /2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi

interferenziali;
il D.Lgs. 3312013 e t'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

Visto il vigente Statuto;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs.

26712000;

RILEVATO che:
o che il seggio di gara, mediante i seguenti verbali di gara: Verbale n. I del 14/10/2020, Verbale

n.2 del 1911012020. Verbale n. 3 del 19/10/2020. Verbale n.4 del2611012020 e Verbale n. 5
del28l10/2020, ha proposto l'aggiudicazione sub judice dei lavori in oggetto al seguente

operatore economico: La Rocca Società Cooperativa con sede legale in Corso ltalia 432,

Quarto (NA): Partita IVA 04366871210, ai sensi dell'art.45 comma 2, lett.a del D.Lgs
5012016 per un importo pari ad € 656.288,41 oltre € 42.241,13 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

DATO ATTO che:
. il RUP attraverso [a centrale di committenza MEPA ha acquisito i documenti di comprova

delle relative dichiarazioni rese in fase di gara dall'aggiudicatario ai sensi dell'art.36, comma

6, primo periodo del decreto legislativo l8 aprile 2016, n. 50;

o iI RUP ha elfettuato la verilìca dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs 50/2016

RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs. 267 /2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e

responsabilità dei Dirigenti;



il RUP ha, inoltre, verificato il costo della manodopera dichiarato in fase di gara dalla Ditta
aggiudicataria, ai sensi dell'a(. 95 comma l0 del D.Lgs 5012016

VISTO il positivo riscontro effettuato, sussistono i presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del

D.lgs. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva disposta con

determinazione n. 313 del 30110/2020;

RITENUTO
. ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del d.lgs. 50/2016, il contratto può essere stipulato solo

"divenuta efficace l'aggiudicazione" entro i successivi 60 giomi salvo diverso termine

previsto nel bando o nell'invito ad offrire;
o dell'awenuta aggiudicazione dell'appalto è stata data comunicazione alle imprese conconenti

ai sensi de[['art. 76, comma 5 lett. a), det D.lgs. n.50120161,

o il C.U.P. è il seguente: C94H15002070001 e il C.l.G. è: 8443687EED;

RITENUTO altresì, di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 det D.lgs.

50/2016 previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione nonché

della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

DETERMINA

l. che [a premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si

intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parle;

2. Di evidenziare cbe sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti

requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati

in sede di gara dalla Ditta Aggiudicataria, ai sensi dell'art..80 del D.Lgs 50/2016;

3. Di dichiarare efficace ai sensi del['art. 32, comma 7 del D.tgs. 5012016, in data odierna, a

seguito dell'esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara,

l'aggiudicazione al seguente operatore economico La Rocca Societa Cooperativa con sede

legale in Corso Italia 432, Quarto §A); Partita lv A 04366871210, dei lavori per gli
"Interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento

sismico, efficientamento energetico della Scuola Matema posta in Procida alla Via Libertà"
alle condizioni indicate nel progetto a base di gara esecutivo ed in particolare dietro
pagamento di un corrispettivo netto di € 656.288,41 oltre € 42.241,13 per oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso, oltre IVA al l0%;
4. Di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs.

5012016 previa presentazione da pa(e dell'aggiudicatario della necessaria documentazione

nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;
5. Di dare atto che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause di

conflitto d'interesse, anche potenziale, di cui all'art.6 bis della L.241/90;
6. Di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto

Responsabile, esprime il parere f,avorevole in ordine alla regolarità tecnica dell'atto con cui si

attesta la regolarità e la conettezza dell'azione amministrativa posta in essere, ai sensi

RITENUTO OPPORTUNO dichiarare I'efficacia della aggiudicazione ai sensi dell'art.32 comma 7

det D.lgs. 50/20161,



8

9

dell'art.4 del vigente regolamento Comunale sui controlli intemi approvato con delibera della

Commissione Straordinaria n.2 del0410ll20l3 --: \
7. Di impegnare la complessiva spesa 656.288,41 oltre e 42.241,13 per oneri della sicurezza

non soggetti a ribassoq oltre IVA al l0%jtrova copertura nel capitolo 2525.03 cod.04.02 del

redigendo bilancio 202\; t

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale ai sensi dell'art.
29, comma l, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi).

Che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara (CIC)

attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e fomiture su

richiesta di questo Ente riporta il n. CIG: 8443687EED, il CUP: C94H15002070001.

o
tmento

ichele

del ne

o Arch ichele

II
Arc



Allegato alla determina n 35 del 0810212021 IIo Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs. 26'112000 e successive modifiche si esprime parere
favorevole sulla regolarità contabile del presente atto.

u...88....Q-L:..k2f ......

Il Responsabile del Servizio Finanziario

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli elfefi de 'a 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modiJiche, si appone il visto
attestante la coperlura finanzìaia del prcsente alto.

n..O.8.:..0..1..:../a. ( (
Il Responsabile del Servizio Fi o

G no

Lì.."11:.qI.:..k1!......
Il mes e


